Sequitur videre de accidia quantu[m] ad tria-
lez quantum ad dissimilacionem oppositione
et similes. Dicitur autem sic ab Augustino. Ac-
cidia est tedium interni boni. A Kirchado. Acci-
dia est torpor a[us] bonum inchoare negligentis. A
Damasceno. Accidia est tristitia aggrauans a ma-
gistris autem sic. Accidia est dissidentia de prop-
ris viribus et dei auxilio implendi ardua sive ma-
data. Opponitur autem accidia inceptum est dissi-
dencia implendi mandata: virtuti spei cuius est
confidere. Inceptum vero est tedium
interni boni ex quo generatur pusillanimitas: op-
ponitur virtuti fortitudinis. Inceptum vero repu-
tat difficile id quod est facile opponitur virtuti ca-
ritatis que omnia etiam difficultia facit facilia repu-
tari. Quantum vero ad suam essentiam que est tri-
stitia opponit gaudio sp[iritu]. Accidit sex sunt similes
secundum beatum Gregorium. que sunt malitia.
rancor. pusillanimitas. desp[eratio]. torpor circa p[ro]p-
terita. vagac[ia] mentis. Malitia est voluntas gra-
uedinis impaciens machinans malum sive noui-
mentu[m] illi quem iudicat inferentem. Rancor est
voluntas ex impotencia repellende grauedinem a
marificata amaritudinem intus inclusam per sig-
num exterius manifestans. Pusillanimitas vero
est voluntas immoderata metuens grauedinem i
aggresu agendorum sive de propriis viribus im-

moderate diffidens. Desperacio autem est voluntas
grauidinem repmēns de adiutorio ad pfectiēda agē
da diffidens sive de remuneracōe dīna ppter sus
tinenciam grauidinis que est in implendum pre
ceptis diffidens. Corpore vero est voluntas gra
uidinis impaciens tepida vel pigra ad expletio
nem agendorum inchoatorum. Vagatio mentis
tirea illicita est voluntas interno gaudio destitu
ta in rebus exterioribus illicitis consolacionem q
rens aut quietem. Scđm Ysi. alie sunt filie accidi
e. alie tristicie. Ipse enim vocat tristiciā volūtare
īḡtū se a gravi debito auertit. Sic igitur de tristi
cia exequunt rancor. pusillanimitas. amaritudo des
peracō. De accidia autem oriuntur ociositas. som
nolencia. importunitas. inquietudo mentis. cor
poris instabilitas. verbositas. curiositas.

De avaricia. xxv.
Davaricia sunt videnda quinq. scilicet qn
tum ad diffinīcōem. comparacōem. op
policōem. differencias et filias. Augustinus au
tem super Gene. ad litteram sic diffinit avariciā
Avaricia est appetitus non solum pecunie. sed et
altitudinis et scientie. Idem de ciuitate dei Aua
ricia est libido habendi. Comparatur autem aua
ricia pdolatrie. Unde sepe dicitur pdolorum ser
uitus in sacra scriptura hoc talis est quia cultor

dei ad deum tripliciter comparatur. scilicet diligēdo, honorando, cōfidendo. que tria in avaro respetū pecunie inueniuntur. propter quod avaricia non īmerito seruitus p̄dolorum dicitur. **E**t autem duplex actus avaricie scilicet diligere pecuniam et retinere sive non dare. Ratione prīmi actus avaricia opponitur caritati. que bonum diligit in cōmunitabile. Ratione secundi: opponitur largitatis sive liberalitati. que dat danda et retinet retinenda. **C**uius duplex est extremitas viciōsa. scilicet prodigalitas. que dat non danda. et avaricia que retinet nō retinenda. Largitas sive liberalitas quod idem est tamen ratione actuum differens erit metietas. si autem ordinetur oppositō secundum actū dandū. prodigalitas est superfluitas que dat non danda. et avaricia est diminutō sive defectus que nil dat. largitas vero est metietas. **S**i vero secundum actum retinendī. avaricia est superfluitas q̄ retinet retinenda et dat n̄ retinenda. Prodigalitas est diminutō que nichil retinet. largitas sive liberalitas est metietas. **D**ifferentie avaricie sunt: beneficij subtractio. furtum. rapina. usura. simonia. **S**ubtractio beneficij. est avaricia retinens beneficium quod tenet dare tempore necessitatis. ut diues tenetur indigenti. **F**urtum est avaricia retinens rem alienam in iusto domino. Rapina est avaricia per vim occupans rem alienam. Usura est a/

uaricia acquirens per mutuum aliqd preter sor-
tim. Simonia est anaricia studiose appetens ven-
dere vel emere spirituale vel annum spirituali.

Filie autem auaricie secundum Gregorium
sunt septem. videlicet fraus. prodicio. fallacia. p-
iuriū. inquietudo mentis. violencia. cōtra miseri-
cordiam obduracō. **P**rodicō est volūtas per decep-
tōrem domēsticorū acquirendis inhians. **F**raus
est volūtas profectum proximi decipiens aut i-
pediens propter terruini emolumentum. **F**al-
lacia est volūtas decipiēs proximum causa lucri
Perjurium est volūtas violans sacramentū aut
iuramentum. **I**nquietudo mentis est volūtas co-
gitare non cessans qualiter possit diuicias cogre-
gare. **V**iolencia est volūtas per vim aliorū bona
rapiens. **O**bduracō mentis cōtra misericordiam
est volūtas cōcitata seu commota aduersus postu-
lacionem indigentis ex nimio ardore pecunie reti-
nende. Secundum autem H̄ilidorum nouem sunt
filie auaricie. mendacium. fraus. furtum. turpis
lucri appetitus. falsa testimonia. violencia. inhu-
manitas. rapacitas.

De gula lectio vicesimatercia.

Degula videre sunt quatuor. scilicet quan-
tum ad diffinicionem. opposicōnem. differē-
cias et filias. Diffinitur autem quantum ad ex-
cessum in cibo sic. **G**ula est imoderatus amor edīdi-

Quantum vero ad excessum in potu dicitur ebrietas. quā diffiniens Seneca dicit Nichil aliud diffinio ebrietatez esse q̄ voluntaria insaniam. Quā tum vero ad excessum vtriusq; potest sic diffiniri. **G**ula est amor immoderatus delectationis eius que est secundum gustum. secundum hoc gula potest sumi stricte pro immoderantia ī cibo et potu pariter. et sic opponitur ei sobrietas que modum seruat in utroq;. **D**ifference sive condiciones gule scđm vñdorum sunt quatuor. scilicet quid. quando. quantum. quomodo. **Q**uid ad ipsam rem pertinet. Quando si ante legittimum tempus appetat. Quantum ad immoderantiam reservatur. Quomodo si nimis ardenter appetat. **S**ecundum vero Gregorij sunt quinq; difference. scilicet p̄pro re sez per cibi sumptūnem ante tempus. hanc qđ pertinet ad cibi substantiam. cū scilicet ex se preciosus et delicatus. **N**imis respicit cibi quantitatē. Ardenter respicit affectum. Studiose se tenet ex parte cognitiae. due iste ultime possunt contineri sub quomodo. **Q**uinq; autem sunt filie secundum Gregorium. scilicet inepta leticia. scurrilitas. inmundicia. multiloquii. ebetudo mentis. **I**nepta leticia est voluntas per exteriores lusus excitans libidinem in gustu. et ex ipsa postmodū excitata. **S**currilitas est voluntas per verba carnalia gus tus libidinem communicens et ex ipsa postmodum

commota. **I**mmundicia vero est voluntas per nimiam tibi sumptionam libidinem in gustu conti-
nuare desiderans. **M**ultiloquium vero est volun-
tas per multiplicationem verborum intendens in
gustu conseruare libidinem. **E**betudo vero men-
tis est voluntas libidinis proprie conseruande ab
sorta intelligere. spiritualia fastidiens. **N**sidorus
autem ponit duas esse filias gule. scilicet commis-
sionem que est in cibo. et ebrietatem que est in
potu.

De luxuria. p*xxiiij.*

Quinq*ue* sunt videnda de luxuria. scilicet dis-
tinctio. oppositio. temptatio. distinctio. et e-
ius sufficiencia. Sic igitur diffinitur luxuria. Luxu-
ria est libidinosus voluptatis appetitus. Item est
concupiscencia experiente voluptatis. Item est
inordinatus sive immoderatus amor illius delec-
tationis que est secundum carnem vel coitum. **C**
Opponitur autem continencie. **T**uus est triple p
diferentia. Est enim continencia coniugalis. co-
tinencia vidualis. et continencia virginalis. **C**
Quintuplex est temptacio luxurie. Unde versus
Vulnus. alloquium. contactus. et oscula. factum.
Primo enim inchoatur in visu exteriori. sive in-
teriori. ut in cogitatione. venitur postea ad allo-
quium. transitur ad tactum. prorumpitur de in-
de ad osculum. tandem consummatur peccatum.

Differentie luxurie sunt. forniciacō. adulterium. stuprum. sacrilegium. incestus. et peccatum contra naturam. **F**ornicacō est luxuria qua solutus cognoscit solutam naturali vslū. **E**t intelliguntur solutus et soluta. a vinculo cōiugij et cōsanguinitatis. affinitatis. ordinis. religionis vel voti cōtinencie. **A**dulterium est luxuria qua coniugalis chorus violatur. **S**uprum est luxuria qua vaginalis incorruptō defloratur. **S**acrilegium hic vocatur sacre persone lelio per vicium luxurie. et melius dicetur luxuria sacrilega. **H**ec est luxuria qua votum cōtinencie defloratur. et hoc vel in se p̄ in sacris ordinibus cōstitutg. vel religiosus aliq̄s fornicatur cum aliqua soluta. vel ipsa soluta cum aliquo religioso vel cōsiderato sacerdote. **I**ncestus ē coitus cōtra consanguinitatem vel affinitatem p̄ compaternitatem commissus. **P**eccatum cōtra naturam ē luxuria qua naturalis vslus coeundi maris et feminine violatur. **F**ilie autem luxurie secundum Gregorium sunt octo. scilicet. cecitas mentis. inconsideracio. inconstancia. precipitacio. amor sui. odium dei. affectus presentis seculi. horror aut desperatio futuri. **C**ecitas est volūtas sati diens et desipiens superiora et spiritualia. **I**nconsideracio est voluntas preuidere rennūns agēda inferiora. **I**nconstancia est volūtas libidine carnis confacta statum suum seruare non valens.

Precipitacio est voluntas ad aggredienda quilibet
impetuosa. **A**mor sui est voluntas affectione carnis
imbuta. sibi propter se super omnia adherens. **O**dium
dei est voluntas deum tamquam impedimentum proprie-
tatis vel carnalis voluptatis detestans. **A**ffec-
tus patrum seculi est voluntas penes seculum semper
manere desiderans. propter fruitionem voluptatis
carnalis. **D**esperatio futuri seculi est voluntas vo-
luptate presenti recata. de eterna iocunditate despe-
rans. **N**on quod sed in **H**isidorum quatuor sunt filie
luxurie vel fornicacionis scilicet **T**urpiloquia **S**curredia
Ludicra. **S**tultiloquia. **S**apientie in sermone
opponitur stulticia. **B**onitati in sermone opponuntur
alia tria. Nam cum triplex sit bonitas scilicet.
Vulnus **D**electabilis **H**onestas. **S**ermoni utili oppo-
nuntur ludicra. **S**ermoni delectabili licito: opponuntur
scurrilia. **S**ermoni honesto: turpiloquia.

C De peccato ex infirmitate ignoratia,
industria. xxv.

Sequitur de divisione trinomii peccati. quod
dicitur peccatum Aliud ex infirmitate Aliud
ex ignorantia Aliud ex industria. Alijs tamen ver-
bis in euangelio hoc divisione ponitur. Est enim pecca-
tum Aliud in patre Aliud in filio Aliud in spiritu
sanctum. In patrem cui attribuitur potencia
Peccans dicitur peccare ex infirmitate. In filio
cui sapientia: Peccans ex ignorantia. In spiritu sancto

tui bonitas : q̄ ex malitia peccant siue ex certa in-
dustria. **P**rimo igitur videndū de peccato ex iſi-
mitate commisso quod est auerſio voluntatis ma-
le accensē ab infirma creatura a deo omnipotē.
Huius peccati sunt dñe effectiue. scilicet timor male
humilians. et amor male accendens. **T**riplex au-
tem distinguitur amor. scilicet gratuitg. libidinosus.
nālis. **G**ratuitg habet finem principalem verum
bonum. scilicet incommutabilem deum. Libidinosus ha-
bet finem voluptatem siue delectationem in crea-
tura. **N**ālis habet finē necessitatē siue utilitatē
propam. **P**rimus amor est laudabilis q̄; virtus.
Secundus vitupabilis quia peccatum. **T**ercius neu-
tralis nec sic nec sic sed naturalis. **S**ic distinguit
triplex timor scilicet nālis qui est passio et primus mo-
tus qui in testimoniu vere humiliatis fuit in xp̄o
Gratuitg qui multiplicat in servilem. iniçialem.
et filialem. de q̄bus agitur vbi de donis. Libidino-
sus qui diuiditur in humānum quo quis eligit pec-
care ne ledat in passione. **T**imore libidino so hō
male humiliatur. **G**ratuito beue : Naturali nec
laudatur nec vituperatur. Item amore libidino-
homo male acceditur. **A**more gratuito bene : A
more naturali indifferenter. **P**eccatum ex ignorā-
cia est auerſio. voluntaris ignorātis et ppetratis
quod malū ē ab omnisciēte deo. **N**ō tamen q̄ ali-
ud est peccatum ignorancie. aliud peccatum ex ignora-
cia

Pecunī ignorācie est omīssio iuris vel facti. Sed peccatum ex ignorācia est qđ ex ignorācia committitur. Est autem ignorācia iuris vel facti. ignorācia facti est duplex aut adhibita debita dili- gētia. et hec excusat a toto. Aut nō adhibita dili- gētia. et hec excusat a fāto et non a toto. Ignorā- cia autē iuris quedam est vincibilis. quedam ē cul- pa. Nec autē aut est ex vero consensu ut ignorācia affectata. et sic ista ex una parte excusat quod ex alia magis aggrauat. Aut est ex negligētia et ig- nania sicut est ignorācia crassa et supina. Et ista ei si aliquo modo excuset. non tamen sit om- nino excusat quin cum igne eterno sempiternalē ardeat sicut dicit Augustinus. Si autem ignorā- cia invincibilis potest esse dupliciter. Aut enim est in nobis introducta per precedentēz culpm̄. aut preter omnēm culpā. Aut simplē priuat cog- nitionem iuris. sicut in iſantibus et furiosis carē- tibus usū rationis. et sicut excusat ex toto. Unde Serū. qđ pūulis dormientib⁹ nichil quod faciūt imputatur. Aut non tollit omnino usum rōnis. sed semiplene et tunc non excusat atoto sed a fāto. sicut in hīs qui non sunt plene furiosi. sed habē- quandoqz lucida interualla. et in pueris qui ali- quo modo sunt capaces precepti licet non plene. Si autē ignorācia est introducta p̄ preābulam cul- pā. sic in ebrio et furioso. qui nū vīqz se p̄cipitauit

in hoc pculpam suam nō excusat a toto sed a tāto
ideo dicit Philosophus. q̄ ebrius duplices habebit
maledictiones **V**nam pculpa precedentī et. alia
p subsequenti Non est tamen pprie loquendo dicē
dum. q̄ aliquid noui ppetrat ebrius in culpa. sed
qđ ex sequenti culpa aggrauatur prima ut vides
magis pitis. quāvis aliqui dixerint preter culpā
in ebrietate primo cōmissam sed cōmitti nouam
Peccatum ex industria sive in spiritum sanctum
est auersio voluntatis malignantis a summe cle
mente deo. **S**unt autem hic sex difference scilicet
desperatio misericordie. presumptio de eadem. Im
pugnatio veritatis agnitione. Inuidēcia fraterne gra
cie. Obstinationis. **I**mpenitencia finalis.
Quorum sufficientia sic habetur. **I**stud peccatum
nempe impugnat gratiam penitentialem per
quā sit remissio peccati a deo inter ecclesiasticam
unitatem. potest igitur impugnare penitenciam
in se et sic sunt due species. quia penitencia facit
resilire a cōmissis. **C**ōtra qđ est obstinatio mētis.
facit etiam præcauere a cōmittendis. contra qđ est
finalis impenitencia et ppositum finaliter munq̄
penitendi. **S**i vero impugnat gratiā penitentia
lem in compātione ad deum a quo datur. sic est du
plex species Nam uniuersa vie dñi misericordia et
veritas sive iustitia. **M**isericordiā impugnat de
spacio. **J**usticiā presumptio. **S**i autē impugnat

gratiam penitentialem comparacione ad unitates
ecclie in qua recipitur: sic est duplex peccatum.
Nam unitas ecclie consistit maxime, scilicet in si-
de sive veritate, contra quam est impugnatio veri-
tatis agnitus, et in gratia sive caritate, contra quam
est inuidencia fraterne gracie.

De idolatria et heresi.

Sequitur videre de divisione peccati, que est
peccatum aliud in deum, aliud in proximum
aliud in seipsum. Peccatum in deum dicitur impi-
etas, in proximum iniquitas, in seipsum impuri-
tas. Primum videndum est de peccatis quibus in-
honoratur omnipotencia diuine maiestatis su-
perstitione tolendi que sunt idolatria, et ritus in-
daicus, et sarcenitus, apostasia, scisma, et heresies.
Idolatria est falsa et supersticosa protestacio ma-
iestatis diuine in idolo. Cuius idolatrie due sunt
species, una est in rebus naturalibus, alia in arti-
ficialibus, sicut ostenditur Sapientie, p. 13. Com-
mittitur autem tripliciter, scilicet protestacione cor-
dis, ut credere de ccreatura quod sit omnipotens, quod
est proprium creatoris, confessione oris ut non so-
lum credere sed etiam verbis exprimere, exhibicio-
ne operis, ut sit in reverentia et sacrificijs. Tri-
plex autem est apostasia, scilicet perfidie, ut cum
quis recedit a fide, ut Julianus apostata. Inobe-
dientie cum quis recedit a preceptis Eccl., decimo

Sicut superbe hominis. apostolatare a deo. **H**er
gularitatis. ut cum quis a religione claustralib[us] vel
clericis recedit. **A**postasia sic potest describi. **I**pot-
asia est temerarius a statu fidei. vel obediencie.
vel religionis recessus. **S**cisma est illicita dissen-
tio eorum inter quos unitas esse licet vel illicitus
ab unitate recessus. **E**t autem omnis heres scisma
sed non conuertitur. Nam heres est recessus a su-
de secundum veritatem. Item differunt scisma et
heres. Nam heres addit primum dogma. scis-
ma autem in fine contingit aliquam heresim. Post re-
cessum enim ab unitate ecclesie sequitur inobedien-
cia ecclesie in mandatis. in fine vero sequitur allen-
lio quod non est obediendum ecclesie. Heres idem est
quod diuisio. et sic heres dicit propriissime recessus
a fide. proprie prava interpretatione scripturarum
Nminus autem proprie excommunicatio. Et hereticus
dicitur multipliciter. unomodo secundum lu-
gustum hereticus est qui alicuius temporalium lu-
tri et maxime glorie principatusque sui gratia sal-
tas opiniones de fide ac nouas vel gignit vel seq-
tur ut heresiarche. **S**abellius autem arrius sequitur
ut decepti per sabellium et arrium qui sabelliani
et arrianici dicuntur. **S**ed etiam patet hereticus
appellari licet ab ecclesia non discesserit qui alter in-
telligit sacra scriptura quod spiritus sancti sensus expolu-
lat. **T**ercio de hereticis quicunque a sacramentis

ecclie vel cōmūsione fideliūm est diuisus. vt ex cō
municatus. peruersor etiam seu subūlōr sacramē
torū. vt simoniatus hereticus reputat.

C De interdicto et diabūs spēbus ex
cōmunicacōis. ppd.

D Eheresi que est excommunicatō in speciali
diffusius est dicendum. Et primo de inter
dicto quod est excommunicacōis inīcium. Ad quod
notandum est q̄ nomine censurē ecclie sacerōte intel
ligitur sententia interdicti excommunicacōis et sus
pensionis. Proprie autem excommunicatur perso
na a cōmūsione sacramentorū et fideliūm separata.
Suspenditur etiam quandogz ab officio. qñqz a
beneficō. qñqz ab utroqz. Interdictum vero locut
ut puta ciuitas villa vel castrū. In gñali interdic
to ista debent cōferrī ab ecclie. scz baptisimus p
vulorū. pñia morientium. et peregrinis crucem
accipientibus ob reverentiam crucifixi non ē pe
nitencia de neganda. Potest etiam episcopus par
ulos baptisatos cōfirmare semel i mense vel sep
timana. ipsum interdictum causa predicationis ad
eccliam cōvocare. Item morientibus si digne pe
nireant potest eucharistia ministrari. Clerici de
cedentes sine pulsacōne cāpanarum cessantibg so
lemnitatibus cū silencō in cimiterio sepeliri pñt.
si bene seruauerint interdictum. In cōuetualibus
et cas bini et bini vel tres simul horas canonicas

possunt legere: non cantare ianuis clausis et in-
dictis exclusis. et hoc ita demissi q̄ ex terius non
possunt audiri. Ex quo patet q̄ interdicti et mul-
to fortius excommunicati nō debent horas extra ec-
clesiam auscultare. Plerique tamen religiosis pre-
mū legium indulsum est. ut ianuis clausis et inter-
dictis exclusis possint simul diuina celebrare. qd̄
hodie ad episcopos extenditur nisi eis specialiter
prohibeatur. Excommunicatus vero ex animadū-
sione gladi spiritualis ecclesie a communione fideli-
um et sacramentorum separatur. Sunt autem ex
communicacōis due species. scilicet una que dicitur
maior excludens a sacramentis et legitimis acti-
bus fidelium in isto versu contentis. Os orat vale
communio mensa negatur. Alia dicitur minor tan-
tum separans a sacramentis. Item excommunicatio
quidam infligitur a iure. et hec est preservati-
ua. quia licet videat esse ad libe cratem ecclesie con-
seruandam. principalius tamen est ad culpam p/
cauendam. Quidam infligitur a iudice. et hec est
turativa. Nam licet videatur esse propter emen-
dam faciendam. principaliter tamen est propter
contumeliam cōfringendam. Pena sustinentis
excommunicacōem est multiplex. Vñ versus. Gra-
cia subtrahitur. magis ac magis obice rupto. De
vicio cadit in vicinū suffragia pdit Ecclesie. sa-
chane verandus tradit ille. Que ligat ex p̄priis

anathematis vicio culpis. Circumstantia vero p
seruans personam participantem cum excommunicato ne excommunicacionis ecclaz vinculo inuoluat? est multiplex. Onde versus. Utile lex humile res ignorata necesse. Hec anathema quidam faciunt ne possit obesse. Utile id est utilitas ex parte excommunicati. ut quando quis loquitur cum excommunicato de his que pertinent ad salutem anime suam. Item utilitas ex parte participantis. ut cum expedit debitum ab excommunicato. Ilex autem matrimoniis excusat coniugatos. Humile id est humilietas ut seruitorios. et filii non emancipati. seruis. ancillis. rusticis. mancipiis. et aliis obnixa seruitute astrictis. Res ignorata. ut cum nescitur esse excommunicatus cum quo participatur necesse. sicut peregrini pauperesq; et etiam viatores.

C De duabus regulis circa excommunicacionem. lectio xxvii.

A circa excommunicacionem nota duas regulas generales. Prima est hec. Quicunq; in clericum vel aliquam personam ecclesiastica in manus iniciit temere violentas: excommunicatus est. Falsit tamen hec regula in decem et quatuor casibus. Primus est in apostata perculo qui clericus ignoratur. Secundus est in apostata admonito se non corrigente. Tercius in eo qui gerit procuracionem et administracionem secularium personarum. Quartus

in eo qui ex ioto manus inicit in clericum. **Quintus** in magistro qui causa discipline verberat clericum. **Sextus** in eo qui vim sibi illatam a clero vi repellit. **Septimus** in eo qui clericum deprehendit cum uxore, matre, sorore, vel filia commisceret. **Octauus** est in eo qui auctoritate prelacionis sue de mandato prelati manus inicit in clericum. **Nonus** in senioribus ecclesie. **Decimus** in dominio. **Undecimus** in priibus familiis. **Quoddecimus** in propinquis. **Decimustercius** in eo q̄ manus inicit in clericum depositū, et cuiē traditum. **Decimusquartus** cum clericus transfert se ad vitam clericatū proorsus contrariam, ut quando sit miles vel contrahit bigamiam. **Allia regula** est het. **Quatuoragesimus** est e p̄communicatus propter inieetas manus in clericum violentas pro absolutione ad sedem apostoliciam est mittendus, sed fallit in quindecim casibus. **Primus** est quando percussor est in mortis articulo constitutus. **Secundus** ut qui iustas excusationes habet ut inimicitias capitales. **Tertius** in hostiario qui necessitate officiū sui aliquem clericū non enorriter percussit. **Quartus** in infirmo. **Quintus** in paupere. **Sextus** in senecte depresso. **Septimus** in claustrali qui enorinem non intulit lesionem. **Octauus** in muliere. **Nonus** in hys qui sui iuris non sunt. **Decimus** in hys qui magne sunt potentie et nimium delicati, ita ut laborez in eundo.

ad curiam sustinere nequeat. Undecimus in his
qui non enormem lesionem sed leuem aut modicam i
uriam clericis intulerunt. Duodecim sive ante
pubertatem. sive post postulet absolui. Decimus/
tercius in seruo de cuius absencia dominus gra
ueretur. vel cum ipse seruus amici verberat ut ha
beat materiam euagandi. Decimus quartus in mo
alibus. Decimus quintus in omnibus communis vi
uentibus.

De diuinacōe. xxix.

Sequitur videre de peccatis quibus inhono
ratur diuine sapientie altitudo supersticio
ne sciendi que sunt ista. sortilegium. diuinatio fu
turonū. Ad cuius mali noticiam est videndum quod
diuinacō. et que eius differentie. et utrum omnis
diuinacio sit interdicta. Et primo sic describitur.
Diuinacio est supersticiose prescience futurorum
Cuius quinqꝫ sunt species. scz mantice. malifici
um. sortilegium. augurium prestigium. Mantice
dicta est a manco qui in ea proualuit. Hec habet quin
qꝫ species. scz nigromancia. que est diuinacō facta
in cadaveribus mortuorum. a nigro quod est mor
tuum et mancia diuinacō. Geomancia que est di
uinacō facta in terra. a ge quod est terra. ut in cir
culo. et mancia quod est diuinacio. Idromancia quod
est diuinacio facta in aqua. ab ydro quod est aqua.
ut in aqua pluviali. Aeromancia quod est diuinacio

facta in aere. ut in contemplatiis circulis. Pro-
mancia que est diuinacō facta in igne. A pir quod
est ignis. iste sunt species manitie. Maleficium est
pericia per quam mulieres faciunt aliquas liga-
turas ī dampnum alicuius vel incommodum de-
crista galli vel de rana et de imagine cū eis. Sor-
tilegium est diuinandi racio per sortes. cuius usq;
fuit in veteri testamento. Sorte etiā usi sunt Ipo-
stoli ante sancti spiritus missionem vel plenitu-
dinem. Augurium est pericia diuinandi per au-
um garitus vel gestus. ut per volatum. Prestigi-
um est per quod diabolici illusionibus hominū
oculi prestringuntur. ne possint cernere quod ve-
rum est. sed fantastica figura ut faciunt incan-
tatores. Post hos modos sunt alij plures. qui
dictū a diabolo inueniuntur. Est enim diuina-
cō facta in varia inspectione psalterij et euangeliū.
Est et diuinacō que futura predicit in satis et co-
stellaciōibꝝ dicta mathesis: media producta. Et
et diuinacō facta per aurarum inspectiōē dierū
et horarū q̄litatē custodiens in agendis. et dī au-
rūspicium. Est diuinacio facta q̄ ex ea vel intestina
percudū inspicit. Est que in aris ydolorū respon-
sa a demonibus capit. Est que sompnia obseruat
Dī autem ariolus diuinator in aris. coniectā-
tor in sompnījs. augur in auum garitu. malefi-
cus immolans demonibus vel caltem lusorans.

Magus alio nomine dicitur **incantator**, et presci-
giosus fallens oculos intuencium. **P**hito est ven-
loquus : per spiritum malignum loquens. **A**phi-
tio id est appolline dicitur. **D**ivinus id est inspe-
ctor astrorum. **A**uruspex qui volatum avium aspi-
ritus Auguriator qui vocem audit avium. **E**xtrispex
qui ex ea id est intesima petudum inspicit. **A**stro-
logus qui in astris auguriatur. **G**eneatlagus qui
mores hominum predicere conatur per signa sub
quibus nascuntur homines. hic vulgo dicitur ma-
thematus. cuius supersticio dicitur constellatio a
latinis. **H**oroscopus est qui in singulis agendis
considerat diverso ei dissimili fato. **S**orilegus est
qui sorcum aliquarum fortunarum a infortunariis
euētu diuinacōm loqit. ut ex inspectione aliquarum
scripturarū predicit futura. **S**aliator qui dum quā-
cunq pars membrorum ei salierit: exinde ei aliqd
prosperum vel triste signari predicit. **E**sī autem
omnis diuinacō deceptio et illusio diabolica. ideo
maledicta a deo. et ab ecclesia iter dicta. nec potest
quisq ex voluntario commercio uti ea sine peccato.
Aut enim est ibi peccatum infidelitatis dum ali-
quod diuinum attribuitur diabolo. **A**ut est pecca-
tum idolatrie. utpote in oblatiōibus et sacrificiis
Aut est peccatum inobedientie. quia fit contra p-
hibicōrem dei et ecclesie. **T**alis autem prohibicio
est facta. quia talis peccat in seipsum dū discrimi-

se committit. peccat in diuinam maiestatem dum
recurret ad diabolum quasi non sit omnipotens o-
num sciens et benignus deus christianoꝝ. Pe-
cat in ecclesiam dum commercium habet cum illo.
qui prescissus oīno ecclie aduersatur.

De ypocrisi simonia et saclegio. pp.
Videndum est de peccatis quibus vilipendi-
tur sanctitas bonitatis diuine pueritate v-
tendi. qd̄ sit tripliciter. scz apparentis sanctitatis
simulacione. ut in ypocrisi. Abusione doni gratui-
ti. ut in simonia. Violacione sacri loci. ut in sacri-
legio. Sunt autem de ypocrisi notificaciones 2 dis-
ferentie. Ypocrisis secundum Fabianum est dum
quis vult videri quod non est. scz bonus quasi alte-
rius persone representator. Vel aliter. Ypocrita
est qui vult videri bonus cū non sit. Supersedeo
de mulieris alijs diffinicionibus. Species ypocris-
is secundum Richardum sunt affectio dignitatis
affectio libertatis. affectio auctoritatis. affectio
potestatis. Secundum Gregorium pardus i Da-
niele habens quatuor alas: est ypocrita figurā
quatuor species ypocrisis. Prima est iactancia
de bono manifesto. Secunda est excusacio de malo
manifesto. Tertia est simulacio de bono occulto.
Quarta est simulacio de malo occulto. Simo-
nia est studiosa voluntas emendi vel vendendi spi-

rituale vel annexum spirituali. Hec autem con-
trahitur tripliciter secundum Gregorium. scilicet
munere a manu. quod est pecunia. Munere ab ob-
sequio. quod est servitus indebiti impensa. Nunca-
re a lingua. quod est sautor. Tres autem sunt dif-
ferentie materiales simonie. Prima quando ven-
ditur spirituale ut ecclesie sacramenta. Secundo
quando venditur annexum spirituali. ut est pre-
benda que ratione consanguinitatis vel precij vel
saurore datur et obtinetur indigenti. Tertia est
quando venditur spirituale et spirituali annexu-
m. ut est predicatio. **S**acrilegium est sacre rei vio-
lacio. vel eiusdem usurpacio. quasi sacrilegium.
Committitur autem aliquando aut ratione per-
sonae. ut cum religiosus vel clericus verberatur.
Quandogz ratione loci. ut quando cimiterij vel ec-
clesie emunitas violatur. Quandogz ratione rei.
ut quando res sacra vel sacro usui deputata usur-
patur. Cetera quod est dicendum quia sacrilegiu-
m committitur. aut auferendo sacrum de sacro lo-
co. aut sacrum de non sacro loco. aut non sacrum
de sacro loco.

De raptu. furto. usura. homicidio. et
scandalo. sectio xxxiv.

Sequitur nunc quidem videre de peccatis que
committuntur in proximis quorum tria sunt gna-

Quibusdam enim leditur proximus. que sunt ra-
pina. furtum et usura. **R**apina est manifesta et vi-
olenta alienae rei contrectatio. **U**sura est sub specie ne-
gotiationis domino sciente contrectatio rei alienae.
Furtum est occulta et ignorantiae domino et invi-
to rei alienae contrectatio. **A**liquibus etiam leditur
proximus in persona. ut homicidio et bello. **E**t
homicidium hominis occisio ab homine facta. et est
duplex; scilicet spirituale. quo quis occidit spiritu
tualiter duobus modis. scilicet odiendo. **N**am qui
odit fratrem suum homicida est. et detrahendo. si
guia enim detractionis gladius est acutus. **E**t aliud
scilicet homicidium corporale. quo quis cor-
poraliter occidit. **E**t sit duobus modis. scilicet
lingua et opere. lingua tripliciter. scilicet precipi-
endo. et sulendo. et defendendo. **O**pere quadrupli-
citer. scilicet iustitia. necessitate. casu. et voluntate.
Quibusdam vero peccatis leditur in mente prop-
rimus. ut sunt scandala. **E**t autem scandalum di-
ctum vel factum minus rectum prebens alios oc-
casione ruine. **S**candalum grece latine obnoxius di-
citur. **S**icut enim ad obiceum in via positum ledit
pes euntis. sic dictum vel factum minus rectum est
obnoxius infirmis in via morum. **S**candalum aliqui-
do dicitur. scilicet dictum vel factum minus rectum.
Aliquando dicitur actio sive impactio illius qui
scandalisat. **A**liquando dicitur casus vel ruina illig-

qui scandalisatur. **E**cce autem differentia scandali duplex. **E**s est enim actuum et passuum. Actuum est quo quis dat alij occasionem ruine spirituali. Passuum vero est ipsa ruina facta ad obicem malorum exempli alterius. ut cum quis fornicatur exemplo alterius. **N**on sciendum autem que sunt propter scandalum omittenda. **S**unt autem due regule notande. una est **B**ernardi. alia **I**heronimi. Regula **B**ernardi est hec. Peccamus ex infirmitate. ex ignorantia. ex certa etiam interdum malitia. Cauendum est ne quid faciamus quod sit in scandalum aliquius. de talibus dicit dominus petrus. Ne autem scandalizemus eos 25. In tertio vno casu. scilicet cum procedit scandalum ex certa malitia. non est propere ab opere desistendum. Unde **M**athei. xv. Sinite illos ceci sunt et duces eorum regula **I**heronimi est hec. Omne quod potest fieri vel non fieri salua veritatem triplici veritate omittendum est propter scandalum. Non autem est omittenda veritas vite. iusticie. et doctrine propter scandalum evitandum. Veritas vite pertinet ad omnes comprehendens omnia prohibita precepta et consilia. Veritas iusticie pertinet ad prelatos comprehendens duas partes iusticie scilicet severitatem in puniendo reos. et liberalitatem in iustificando bonos. Veritas doctrine pertinet ad doctores et magistros et predicatorum.

De peccato luxurie et gule. **xxxvii.**

Nota quod luxuria de ordinata generativa. et gula nutritiva. peccata que deordinata vel quantum accidunt ex deordinacione generative sunt ista scilicet polluacio nocturna. luxuria in propria uxore. simplex fornicatio. meretricium. raptus. adulterium. incestus. vicium sedomiticum. Peccata ex deordinatore nutritive. committunt manducando. et bibendo. et dicitur ebrietas quod sit quinq[ue] differentias ut supradictum est propriamente. laute nimis ardenter. studiose. Supposito quod coitus coniugalit vel esse possit peccatum. est videndum per distinctionem quis coitus coniugalis est peccatum. et quis non. et quis venialis. et quis mortal. Natura igitur quod coitus coniugalis alius est licitus. alius est fragilis. alius est impetuosus. licitus est triplex. quidam fit causa prolixi generante ad divinum cultum. et hic est thonosebie virtutis. que dicitur pietas. Quidam causa fornicacionis vita de. et hic est cauterie. de quo dicit Apostolus. prima Corintheorum. septimo. Unusquisque suaz habeat uxorem. propter fornicacionem vitandam simple. Fragilis ex fragilitate est nec plis habende nec debiti reddendi. nec fornicacionis vitande. sed tam delectacionis in coniuge. Et tunc distingue. quod illa delectatio. aut amatur infra deum. et tunc est culpa

venialis. **V**it amat³ plus. à deus et eque ut deg
et tunc est peccatum mortale. **I**mpetuosus est q
ex libidine sola proueniens metas honestatis et ra
tonis excedit. **E**t id mortale est qd sit quinqz mo
dis. Primo cum sit propter faciendam libidinem
per blandicias meretrices. Secundo cum sit pre
ter naturalem modum. Tercio cū sit tempore pro
hibito. Quarto cū sit in loco prohibito. Quinto cū
vir accedit ad uxorem vicinam ptu. vel in fluxu
menstruo laborantem. Simplex fornicatio est lux
uria qua solutus cū soluta naturali usu feminine co
misetur. ita q solutus excludat vinculum matrī
monij. consanguinitatis. affinitatis. ordinis. vo
ti. religionis. et hoc cum muliere soluta. que vnig
vel paucorum libidini se exponit. Meretricium ē
commercium nepharium cum muliere que multo
rū paret libidini. Nam meretrix proprie dicta est
mulier que multorū libidini se exponit. Adulteri
um est alterius thori violacio. **I**ncestus est lubricū
carnis contra votum consanguinitatem vel affini
tatem commissum. de quibus sup̄ dictum est.

De p̄petratib⁹ sui e passionib⁹ vi
tōrum aut pccōrum. xxix.

Ad maiore evidēcia predictorū videndū est
de passionib⁹ et p̄petratib⁹ pccōrum. Nō igi
sunt qdam antecedēcia ad pccām. qdam cōsequē
cia. quedam cōcomitancia. Antecedēcia quedam

sunt ex parte auersionis. et quedam ex parte con-
versionis. Ex parte auersionis a deo sunt cōtem-
tus. omissione. ingratitudo inobedientia. preuarica-
cio. Ex parte conuerionis ad creaturam sunt li-
bido. concupiscentia. delectatio. consensus in pe-
catum. prava intentio. Subsequencia sunt macu-
la et reatus. Circumstancia sunt illa que circum-
stancias nominamus. Aversionem itaq; a deo co-
mitantur contemptus omissione generalis. ingra-
titude. inobedientia. preuaricacio. Nam voluntas
ad deum conuersa et deo conformis vult quod deg-
vult. et non vult quod deus non vult. Et hoc de-
bet. cum quia voluntas dei superior est simplicitas.
voluntas vero rationalis creature inferior est. et
ideo tenetur sequi superiorem. quod si non facit di-
citur contempnere. cum quia dignum est facere q̄e
quid deo vult fieri. et ideo cū auertimur dicimus
omittere. cum quia iustum est propter accepta be-
neficia eidem intendere. unde cum auertimur di-
cimus ingredi. cum quia ipse dominus est. et nos
serui. et ideo tenemur facere quicquid nouimus e-
um velle. quod cum non facimus dicimus inobe-
dientes et preuaricatores. sed inobedientes. quia
auertimur a lege domini. preuaricatores quia trās-
gredimur legem. Et nota q̄ in voluntate auer-
rente se a deo contemptus. omissione ingratitudo. in-
obedientia et preuaricacio idem sunt secundum

rationem non tamen sedem rem Nam contemptus
respicit dei potentiam Omissio sapientia Ingra-
titudine beneficium Inobedientia preceptum. preua-
ritatio legem. Et sedem ista recessus est in frequenti
auerione a deo. Elongatio vero est in obduracione
Conversionem vero voluntatis ad creaturam con-
stitutatur libido. q̄ est improbitas voluntatis ho-
num creatum preiligens et deserens increaturn
quam sequitur concupiscentia qui est primus mo-
tus ex somite. veniens ex sensualitate et tendens
ad delectacionem illicitam. tunc sequitur delectio-
nem inferior pars rationis condelectatur. Tertio
est consensus cum superior pars rationis non con-
tradicit sed assentit. Hic triplex status designa-
tus est in prima temptatione per serpentem virum
et mulierem. Deinde restat operis consummatio
vel adhuc est prava intentio. Nam intentio est ad
opus. et sic ex parte conuersationis actualis pecca-
tum antecedit libido. concupiscentia. dilectatio.
consensus in peccatum et prava intentio. Circum-
stantie vero dicuntur. q̄ peccatum circumstant q̄
nos circumstancias appellamus. Est autem cir-
cumstancia propria p̄sonae vel negotij ex se perti-
nens ad laudem vel vituperium diminuendo vel
augendo vel in aliud genus peccati trahendo.
Proprietas personae est ut quia pulcher est homo
sapiens bonus et huiusmodi Et talis proprietas

f1

Sed
et pia

respondet ad questionē factam p̄ quas - pprietas
negociū est genus opis - vt q̄ fecit hoc. Quare fecit
vbi fecit. quo tpe. et quō fecit. que hoc versu con-
tinente. Quis. quid. vbi. quibz. auxilijs. cur. quō
quando. Que possunt in r̄iū dñas explicari.
Unde versus. Aggrauat. ordo. locus psona. scīa.
tempus. Etas cōdicio numerus mora copia causa
Est modus in culpa status altus lucta pusilla.
Ex hys autē. quinque respiciunt psonā ut scientia.
etas. cōdicio. ordo. et status. Tres vero respiciunt
crimen. sc̄z copia causa et lucta pusilla. Que autē
alie sunt adiacentes. sc̄z locus et tempus. Conse-
quentia vero ad peccatum sunt macula et reatus.
Anima enim cum ad creaturam cōuertitur scđm
Augustinū obtenebris. peioratur et destruitur.
Ista autem obtenebratio peioratio et destruccio
ideum est qđ deformitas p̄maginis dei. sive dimina-
tio naturalis boni sive macula. qđ ex cōtactu spiri-
tali inferiorum qui est p̄ amorem inordinatur sor-
didatur p̄mago dei in nobis et polluitur. Beatus
vero sequitur peccatū racōne auersionis qđ tantū
bonum est deus sicut dicit Augustinus. vt nulli
bene sit qui ab eo recedit. Sicut igitur ex conve-
sione ad creaturam est macula sit ex auersione est
reatus qui est obligatio ad penā. Peccatū quippe
transit actu sed remanet reatu peccatū sc̄z actuale